Comun

e

e diMentempnaco, prot. n. 7018 del 09-11-2017 in partenza Cat. 2 Cl. 1
ik T

Comune di Moentemonaco

Pravincia di Ascoli Piceno

I

Plazza Risorgimento o, 5 — 63088 Mantemonacn
Tel. U736/856141 fax 0736/356370 o-mail: Comuremantemonaco, protocoll o @ pec.il

Ordinanza n. 280 del CR/ foca

Prot. {044

PREMESS0 CHE:

- in data 24.08.2016 un grave evento sismico ha interessate Fintero territorio comgnale,
provocando danni diffusi alle strutture pubbliche e private:
- lo sciame sismico perdura a tutt’oggi ed in particolare in data 30 ottobre u.s. si & verificata una
scossa di magnitudo 6.5, scossa di maggior intensita dafi’inizic dellevento ;

- Chie [a citata scossa ha notevolmente peggiorato 1a situazione statica di molti edifici;

RICHIAMATA ia Deliberazione della G.C. n. 84 del 23.09.2016 che disponeva fra |'altro:
- ‘che | territorio del Comune di Montemonace ha subito ingenti danni af patrimonio
irmmobifiare pubblica e privato; ' '

- chelart. 15delta t. n. 225/1993 stabilisce:

a. af comma 3, che # Sindaco & autorits cormunale of protezione civile e af verificarsi
deil'emergenza nell'ombito del territorio comunale assume o direzione e if mord.fnaj;_ento
def servizi di soccorse e di ossistenza afle popolazioni colpite e pravvede agli interventi
necessari dandone immediata comunicazione af Prefetto e af Presidente deffa giuntg
regionafe; : - 5]

b. of comma 4, che quando la calomita naturgle o f'evento non possong essere fronteggiati
con i mezzi o disposizione def camune, i Sindoco chiede Fintervento di aftre forze e stnirture
af Prefetto, che adotta | provvedimenti df competenza, ceordingndo | propri interventi con
quelli delf' qutorita comunale di protezione civife;

- che f'art. 54, commag 4 del D, Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituite daliart. & dell L on
125/2008, stobifisce che il Sindoco, quale ufficiole def Geverno, adotta con otto mojv'mto
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto  dei principi  geperal
deff'ordinamento, of fine di prevenire e di efiminare gravi pericoli che minactiano
lincotumité pubblice € la sicurerza wrbang, successivamente lo Corte Casﬁtuziunafe,l con
sentenzo 115/11, ha dichiarato Viflegittimity costituzionale del citato comma nelffa paite in
cuf comprende la locuzione “ anche” prima delle porole contingibili e urgenti”;

- che gif articoli 14 e 15 delflg Legge regionale 32/2001 (sistema regianale di protezione
civile} prevedona specifiche funzioni in capo of comuni ed of sindaci;” '

RILEVATO che in Via Indipendenza 1.20 5 & venuta a creare una situazione di pericole causata dal
fabbricato distinto al foglio n.13 particelta n. 113, il quale minaccia pericole di crollo sullg pubblica

wig;

VISTA ia scheda di valutazione del GTS (scheda n. 3 del 11/01/2017} con la guale il Gruppd ha
suggerito un intervento di tirantatura delle facciate esterne e shadacchiatura delle aporture;

DATO ATTO:




Comune di Montemonaco, prot. n. 7018 del 09-11-2017 in partenza Cat. 2 CI. 1

- che per il fabbricato in argc-ménta & stata redatta la scheda AeDES in data 14/09/2016 cen esito
“f - inagibile”; o

- che in data 20/09/2016 e stata emessa Fordinanza n. 53 con la quale si dichiaraca Finagibilita

dellimmobile distinto al catasto al foglio n. 13 particella n. 113 di proprieta della Sig.ra Totoni

Carla; ' ' _ .

~ che dalle visure espietate presso 'Agenzia delle Entrate madiante il collegamento ap-line i
fabbricato in argomento risulta intestato alla signora:

e« TOTONI CARLA nata a Fermo il 21/02/1953, Codice Fiscale TTNCRL53B61D542R, e

residente in Fermo in Viale defla Carriera n. 85; B

- che la proprietaria, con nnta.assunta al protocello comunale al n. 6986 del 08/11/2017, ha

autorizzato questo Ente a procedere con |intervento di messa in sicurezza in argomento;
RAVVISATA

LOPPORTUNITA’ E L'URGENZA di provvedere, al fine di scongiurare pericolo per ia pubblica
incolumita e ulteriori pericoli per le cose che aggraverebbero la situazione gia critica del Comune
di Montemanaco, alla messa in sicurezza deil’2dificio in argomento;

VISTO il progetto di messa in sicurezza delle pareti esterne del fabbricato sito in Via Indipendenza
n.20 redatta dall'ing. Alfonso Stefanelli con studio tecnico in Napoli, approvato con Delibera della
Giunta Comunale n. 93 del 27/10/2017; ' '

VISTI: . i-:;
- Vart. 15 della Legge 225/1992; '
- PPart. 54, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

DI PROCEDERE alla messa in sicurezza del fabbricato ubicatoe in Via Indipendenza n.20, distinio con
al foglio n. 13 particella n. 113, di proprieta della signoria: '
» TOTONI CARLA nata a Fermo il 21/02/1953, Codice Fiscale TTNCRLS3BG1DS542R, e
residente in Farmao in Viale della Carriera n. 85;

senza alcun onere a carico degli stessi, adottando la seguente procedura:
1} Mominare quale Responsabile del Procedimenio il Geom. Onorato Corbelli;
2] Laffidamento della messa in sicurezza awverra mediante acquisizione della migliote offerta
richiesta a tre imprese in passesso della relativa gualifica.
- che gli uffici preposti provvedano: '
4 nofificare [a presente ordinanza ai proprietari ed agli aventi titolo
TOTONI CARLA nata a Fermo il 21/02/1953, residente a Fermo {(FM} — 63900 in Via delle Carriera
n.85, in qualith di proprietaria, pac: carla.totoni@ pec.if; :
a pubbticarla al’Albo preforio on-line; '
a trasmetterla, per le rispettive competenze,
- a 5.E. il Prefetto di Ascoli Piceno {pec: protur;oI|In.prefap@pec.interna.it}
-alla Regione Marche Servizio Protezione Civile (pec: regione.marche.pmtciv@emarche.i’q}




Comune di Montemonaco, prot. n. 7018 del.09-11-2017 in partenza Cat. 2 CI. 1

_al Ministero dei Beni, delle Attivita Culturali @ de! Turismo-Unita di Crisi e di Coord.Regle

Marche {e-mail: sr-mar_ucer@beniculturaliit); '

.al Centro di Coordinamento regionale {e-mail: cer.marche.sisma2016@regione.marche.it)

_AlPufficio di Polizia Municipale - (SEDE}

-Al Comando Stazione Carabinieri di Montemonaco;

[pec:tapzﬂﬂ??@?pecxarabhﬁeﬁjt} '

4) ai sensi della D.G.R. n.1566 de! 19/12/2016

- Alla Provincia di Ascoli Piceno —Servizio Tutela Ambientale — CEA - Rifiuti — Energia — Acqua.
.C.0 Risprse Energetiche (pec: ambiente.pr-::n.rinciaﬁécnli@emarche.it};

INFORMA

delle

che ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 07.08.1990, n.241 e s.m.e i., che contre la presente

ordinanza & ammasso ricorso al TAR., nei termini & modalita di cul al d.lgs.62.07.2010, n.10
5.m.i., oppure in via alternativa, ricorse straordinario ai'Presidente delia Repubblica.

~ ILSINDACO
Jz"ﬁe-::m, Croraig Corbell

4 e




